
D.D. n. 348                                                                           P.f. 1436 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato Economia 

 
Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi   

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato 
normativo del citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA  la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 

regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, 
n.66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 24 gennaio 2020, n. 1, concernente l’autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio 
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020, non oltre il 30 aprile 2020; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 26/02/2019, n. 75 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 
2019 e per il triennio 2019/2021”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n. 
9/2015, è stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione 
Pubblica e del Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di 

Committenza per l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del 
contenimento della spesa e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso 
l’Assessorato regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 
beni e servizi); 

VISTA  la nota prot. n. 1230 del 25/02/2020 con la quale il Dr. Fabio Marino è stato preposto all’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e [Maria Ant1]servizi”; 

VISTO  il D.A.S. n.1175 del 27/06/2017 di indizione della gara telematica, mediante convenzione, per la durata di anni 
cinque, per l’Affidamento dei Servizi di Vigilanza Armata per le Aziende del Sistema Sanitario Regionale, 
articolata in n.6 lotti territoriali, da espletare mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs.50/2016 
e ss.mm.ii., per un importo complessivo quinquennale a base d’asta pari ad Euro 42.743.827,31 oltre IVA, di 
cui Euro  85.317,02 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

   VISTA  la nota prot. n. 59917 del 30/11/2017 con la quale il Ragioniere Generale ha individuato il dott. Giuseppe 
Morales, Responsabile Unità di Staff 2 “Controllo di Gestione” del Dipartimento Bilancio e Tesoro, quale 
Presidente della costituenda Commissione di Gara per lo svolgimento della procedura; 

    VISTO il verbale del 19/12/2017 di designazione dei componenti della Commissione di Gara stilato dall'U.R.E.G.A   
sezione provinciale di Palermo, dal quale si evince che sono stati designati quali componenti esterni della 
Commissione di Gara l'avv. M. Maddalena Bonura esperto in materie giuridiche e l'arch. Giuseppe Barbuscia 
esperto tecnico; 



  VISTO  il  D.A.S. n. 2799 del 21/12/2017 della Centrale Unica di Committenza, di nomina, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 77 del D.lgs. n. 50/16 e dell'art. 8 della L.R. n. 12/201, della Commissione di Gara per 
l’espletamento della procedura per l'affidamento dei Servizi Integrati di Vigilanza Armata per le Aziende del 
SSR, così composta:  Presidente di Commissione di Gara: Dott. Giuseppe Morales-Dirigente Responsabile 
Unità di Staff 2 “Controllo di Gestione” Assessorato all' Economia-Dipartimento Bilancio e Tesoro, 
(componente interno);  Avv. M. Maddalena Bonura (componente esterno esperto in materie giuridiche); Arch. 
Giuseppe Barbuscia (componente esterno esperto tecnico);                  

VISTO il D.A.S. n. 3093 del 14/11/2018 di aggiudicazione del servizio relativo alla prestazione dei Servizi Integrati di 
Vigilanza Armata per le Aziende del SSR delle provincie di Palermo, Catania, Ragusa, Siracusa, Agrigento, 
Trapani e Caltanissetta, mediante convenzione e per la durata di anni cinque (Nr. Gara: 6775959) per 
complessivi € 34.591.175,31 oltre IVA (con un risparmio di spesa del 4,50% sulla base d’asta); 

 

VISTA  la nota n 48379 del 17/09/2019 del dirigente responsabile pro-tempore di quest’Ufficio, trasmessa al Presidente 
della Commissione, di  convocazione dei componenti per: 
o la valutazione della posizione giudiziaria del rappresentante legale del raggruppamento aggiudicatario 

dei Lotti 4 e 6 della procedura de qua, emersa dai controlli di legge effettuati post aggiudicazione; 
o l’espressione del parere non vincolante sull’eventualità che la mancata dichiarazione, al momento 

della presentazione dei requisiti di partecipazione alla gara, avrebbe potuto essere determinante per 
l’esclusione dell’operatore economico dalla gara 

  laddove veniva precisato che, per una o più sedute di gara ulteriori, sarebbe stato corrisposto il compenso 
previsto dal D.P.R. n.13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.r. n.12/2011”, art.13 comma 
7; 

VISTI la nota del Presidente della Commissione prot. n.54343 del 14/10/2019 con cui sono stati trasmessi i tre verbali 
di gara, relativi alle sedute riservate, n.1 del 02/10/2019, n.2 del 07/10/2019, n.3 del 14/10/2019 redatti dalla 
Commissione con cui si perviene all’espressione del parere richiesto;   

VISTE le fatture elettroniche emesse dall’Arch. Giuseppe Barbuscia e dall’Avv. Maria Maddalena Bonura; 
VISTE le note di questa Centrale prot. n. 56130 e prot. n. 56131 del 22/10/2019,  indirizzate ai professionisti sopra 

menzionati, con cui veniva richiesta l’emissione dello storno della fattura elettronica in quanto appurato che, 
nello svolgimento dei lavori della Commissione di gara, culminati nell’aggiudicazione della procedura de qua, 
era stato raggiunto il tetto massimo dell’importo previsto quale retribuzione per i componenti delle 
Commissioni di gara, ai sensi dell'art.8 co.9 della L.r. 12/2011 e pertanto il compenso annunciato loro con nota 
prot. n.48379 del 17/09/2019, previsto dal D.P.R. n.13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 
L.r. n.12/2011”, art.13 comma 7, non avrebbe potuto essere corrisposto; 

CONSIDERATO che le tre sedute effettuate - pur avendo travalicato il tetto massimo previsto quale compenso per i 
componenti delle Commissioni di gara, ai sensi dell'art.8 co.9 della L.r. 12/2011, così come comunicato con 
note prott..nn. 56130 e 56131 del 22/10/2019 - sono state rese alla Centrale Unica di Committenza 
prefigurando indebito arricchimento della P.A.; 

VISTO  l'art. 2041 del codice civile; 

VISTE le note del 01/11/2019 e del 04/11/2019, con cui rispettivamente l’Avv. Bonura e l’Arch. Barbuscia invitano 

l’Amministrazione ad adempiere al pagamento di quanto stabilito con nota prot. n.48379 del 17/09/2019 della 
Centrale Unica di Committenza; 

VISTE le diffide del 21/11/2019 con cui i componenti della Commissione intimano e diffidano l’Amministrazione ad 
ottemperare al debito contratto; 

VALUTATO che necessita prevenire la definizione delle paventate procedure esecutive al fine di non ingenerare 
ulteriore danno all'erario della Regione siciliana; 

CONSIDERATO che occorre procedere al pagamento delle prestazioni eseguite attraverso il riconoscimento del debito 
generato dall'atto giuridicamente vincolante così come superiormente ricognito, provvedendo contestualmente 
alla segnalazione presso la Procura Regionale della Corte dei Conti per le valutazioni di competenza; 

VISTA la fattura n. 1/19 del 15/10/2019 dell’Arch. Giuseppe Barbuscia di € € 938,00 (imponibile pari a € 900,00, 
contributo cassa previdenziale pari a € 36,00, Imposta di bollo pari a € 2,00), relativa al compenso spettante 
per tre sedute aggiuntive espletate in qualità di componente esterno tecnico della commissione di gara relativa 
all'affidamento dei servizi di Vigilanza Armata per le Aziende Sanitarie della Regione Siciliana; 

VISTA  la fattura n.12/2019 del 14/10/2019 dell’Avv. Maria Maddalena Bonura di 938,00 (imponibile pari a € 900,00, 
contributo cassa previdenziale pari a € 36,00, Imposta di bollo pari a € 2,00), relativa al compenso spettante 
per tre sedute aggiuntive espletate in qualità di componente esterno giuridico della commissione di gara 
relativa all'affidamento dei servizi di Vigilanza Armata per le Aziende Sanitarie  della Regione Siciliana; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva dell’Arch. Giuseppe Barbuscia datato 14/10/2019; 



VISTO  il certificato di regolarità contributiva dell’Avv. Maddalena Bonura datato 14/04/2020; 

DECRETA 

Art. 1  È impegnata – riconosciuto il debito -  la somma di € 938,00 a valere sul cap. 212546 dell'esercizio finanziario 
2019 per il pagamento della fattura n. FPA 1/19 del 15/10/2019 dell’Arch. Giuseppe Barbuscia di € 938,00 
(imponibile pari a € 900,00  contributo cassa previdenziale pari a € 36,00, Imposta di bollo pari a € 2,00), 
relativa al compenso spettante per tre sedute aggiuntive espletate in qualità di componente esterno tecnico della 
commissione di gara relativa all'affidamento dei servizi di Vigilanza Armata per le Aziende Sanitarie  della 
Regione Siciliana; 

Art.2    È impegnata – riconosciuto il debito -  la somma di € 938,00 a valere sul cap. 212546 dell'esercizio finanziario 
2019 per il pagamento della fattura n. FPA 12/19 del 14/10/2019 dell’Avv. Maria Maddalena Bonura di € 
938,00 (imponibile pari a € 900,00  contributo cassa previdenziale pari a € 36,00, Imposta di bollo pari a € 
2,00), relativa al compenso spettante per tre sedute aggiuntive espletate in qualità di componente esterno 
giuridico della commissione di gara relativa all'affidamento dei servizi di Vigilanza Armata per le Aziende 
Sanitarie  della Regione Siciliana; 

 

Art. 3  Per le motivazioni in premessa, è disposta la liquidazione sul cap. 212546 dell’importo di € 938,00 a valere 
sull’impegno di cui al presente decreto, per il pagamento della fattura n. FPA 1/19 del 15/10/2019 dell’Arch. 
Giuseppe Barbuscia di € 938,00 (imponibile pari a € 900,00  contributo cassa previdenziale pari a € 36,00, 
Imposta di bollo pari a € 2,00), relativa al compenso spettante per tre sedute aggiuntive espletate in qualità di 
componente esterno tecnico della commissione di gara relativa all'affidamento dei servizi di Vigilanza Armata 
per le Aziende Sanitarie  della Regione Siciliana; 

    La suddetta liquidazione sarà effettuata come di seguito indicato: 
● tramite emissione di un mandato verde a favore della Regione Siciliana per l’importo della ritenuta fiscale 

(pari a € 660,00); 
●  tramite emissione di un mandato a favore dell’Arch. Giuseppe Barbuscia, per l’importo di € 938,00. 

 

Art.4  Per le motivazioni in premessa, è disposta la liquidazione sul cap. 212546 dell’importo di € 938,00 a valere 
sull’impegno di cui al presente decreto, per il pagamento della fattura n. FPA 12/19 del 14/10/2019 dell’Avv. 
Maria Maddalena Bonura di € 938,00 (imponibile pari a € 900,00  contributo cassa previdenziale pari a € 
36,00, Imposta di bollo pari a € 2,00), relativa al compenso spettante per tre sedute aggiuntive espletate in 
qualità di componente esterno giuridico della commissione di gara relativa all'affidamento dei servizi di 
Vigilanza Armata per le Aziende Sanitarie  della Regione Siciliana; 

    La suddetta liquidazione sarà effettuata come di seguito indicato: 
● tramite emissione di un mandato verde a favore della Regione Siciliana per l’importo della ritenuta fiscale 

(pari a € 660,00); 
●  tramite emissione di un mandato a favore dell’Avv. Maria Maddalena Bonura, per l’importo di € 938,00. 

  
Art. 5  Il presente provvedimento è inviato per la pubblicazione sul sito web “Centrale unica di Committenza”, ai 

sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituita dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 
Art.6       Il presente provvedimento è, altresì, trasmesso per le valutazioni di competenza alla Procura della Corte dei 

Conti. 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista registrazione ai 
sensi della normativa vigente. 

Palermo, lì 15/04/2020                F.to 

                                    Il Dirigente Responsabile 

 F.to                                        Fabio Marino     
     L’Istruttore Direttivo 

M. Antonietta Chiaramonte 

 

                F.to 

    VISTO: SI PUBBLICHI 

       Fabio Marino     

 


